
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

См. предыдущую редакцию. 

О РЕГУЛИРОВАНИИ ИМПОРТА ГОТОВЫХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ И 

ИЗДЕЛИЙ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ 

(наименование в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 

22 сентября 2017 года № 752 — Национальная база данных законодательства, 2017 г.)  

См. предыдущую редакцию. 

В соответствии со статьей 211 Налогового кодекса Республики Узбекистан и в целях 

дальнейшего развития фармацевтической промышленности республики и насыщения 

внутреннего рынка отечественными лекарственными средствами и изделиями медицинского 

назначения Кабинет Министров постановляет: 
(преамбула в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 22 

сентября 2017 года № 752 — Национальная база данных законодательства, 2017 г.) 

См. предыдущую редакцию. 

1. Утвердить и ввести в действие с 1 апреля 2011 года Перечень лекарственных 

средств и изделий медицинского назначения, при импорте которых не распространяется 

льгота по налогу на добавленную стоимость, предусмотренная пунктом 6 статьи 211 

Налогового кодекса Республики Узбекистан (далее — Перечень), согласно приложению № 1. 
(пункт 1 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 22 

сентября 2017 года № 752 — Национальная база данных законодательства, 2017 г.) 

См. предыдущую редакцию. 

2. Образовать рабочую группу по рассмотрению предложений о внесении изменений 

и дополнений в Перечень лекарственных средств и изделий медицинского назначения, при 

импорте которых не распространяется льгота по налогу на добавленную стоимость, 

предусмотренная пунктом 6 статьи 211 Налогового кодекса Республики Узбекистан, в составе 

согласно приложению № 2*.  
(пункт 2 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 22 

сентября 2017 года № 752 — Национальная база данных законодательства, 2017 г.) 
* Приложение № 2 не приводится. 

3. Рабочей группе (Арипов):  

до 1 апреля 2011 года разработать и внести на утверждение Положение о порядке 

внесения изменений и дополнений в Перечень лекарственных средств, при импорте которых 

не распространяется льгота по налогу на добавленную стоимость, предусмотренная пунктом 

6 статьи 211 Налогового кодекса Республики Узбекистан, определив конкретные критерии 

включения лекарственных средств в Перечень, имея в виду, в том числе анализ структуры 

заболеваемости населения, качества и насыщенности внутреннего рынка отечественными 

лекарственными средствами; 

осуществлять регулярный мониторинг фармацевтического рынка республики и, при 

необходимости, каждые шесть месяцев вносить предложения по изменению и дополнению 

Перечня.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Премьер-министра Республики Узбекистан А.Н. Арипова. 

Премьер-министр Республики Узбекистан Ш. МИРЗИЁЕВ  

г. Ташкент, 

25 февраля 2011 г., 

№ 49 

См. предыдущую редакцию. 

http://lex.uz/docs/1757003?ONDATE=25.02.2011%2000#1757062
http://lex.uz/docs/3367251?ONDATE=05.01.2018%2000#3367614
http://lex.uz/docs/1757003?ONDATE=25.02.2011%2000#1757065
http://lex.uz/docs/1286689#1289383
http://lex.uz/docs/3367251?ONDATE=05.01.2018%2000#3367616
http://lex.uz/docs/1757003?ONDATE=25.02.2011%2000#1757066
javascript:scrollText(1757077)
http://lex.uz/docs/1286689#3095334
http://lex.uz/docs/3367251?ONDATE=05.01.2018%2000#3367619
http://lex.uz/docs/1757003?ONDATE=25.02.2011%2000#3371446
http://lex.uz/docs/1286689#3095334
javascript:scrollText(1757068)
http://lex.uz/docs/3367251?ONDATE=05.01.2018%2000#3367619
javascript:scrollText(1757077)
http://lex.uz/docs/1286689#3095334
http://lex.uz/docs/1286689#3095334
http://lex.uz/docs/1757003?ONDATE=25.02.2011%2000#1757077


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению Кабинета Министров от 25 февраля 2011 года № 49  

ПЕРЕЧЕНЬ  

лекарственных средств и изделий медицинского назначения, при импорте которых не 

распространяется льгота по налогу на добавленную стоимость, предусмотренная 

пунктом 6 статьи 211 Налогового кодекса Республики Узбекистан 

№ Международно-непатентованное название Форма выпуска 

Код 

ТН 

ВЭД 

 

 
Лекарственные средства   

1. 
Азитромицин  Azithromycin 

Капсула 250 мг, 500 

мг 

3004 20 

000 2 
 

2. 
Альбендазол Albendazole Таблетка 200 мг, 400 

мг  

3004 90 

000 0 
 

3. 

Амброксол Ambroxol 
Таблетка 30 мг  

3004 90 

000 0 
 

Сироп 15 мг/5 мл  
3004 90 

000 0 
 

4. Амоксициллин Amoxicillin Капсула 250 мг, 500 

мг  

3004 10 

000 9 
 

Таблетка 250 мг, 500 

мг  

3004 10 

000 9 
 

Порошок для 

приготовления 

суспензии 125 мг / 5 

мл, 250 мг / 5 мл 

3004 10 

000 9  

5 Ампициллин Ampicillin Порошок для 

приготовления 

инъекционного 

раствора 0,5 г, 1,0 г  

3004 10 

000 1  

Таблетка 250 мг, 500 

мг  

3004 10 

000 1 
 

Капсула 250 мг, 500 

мг  

3004 10 

000 1 
 

6. Ацикловир Aciclovir Таблетка 200 мг, 400 

мг 

3004 90 

000 0 
 

7. Вазелин медицинский Vaseline Мазь  3304 99 

000 0 
 

8. Глицирриза глабра 

(корень солодки) 

Glycyrrhiza glabra Сироп 3004 90 

000 0 
 

9. Декстроза Dextrose Раствор для инфузий 

5%, 10%  

3004 90 

000 0 
 

10. Дифенгидрамин Diphenhydramine Раствор для 

инъекций 1%  

3004 90 

000 0 
 

Таблетка 50 мг, 100 

мг  

3004 90 

000 0 
 

11. Ихтаммол Ichthammol Мазь 10% 3004 90 

000 0 
 

12. Кальция глюконат Calcium gluconate Раствор для 

инъекций 10%  

3004 90 

000 0 
 

javascript:scrollText()


№ Международно-непатентованное название Форма выпуска 

Код 

ТН 

ВЭД 

 

13. Камфора Camphor Раствор масляный 

10%  

3004 90 

000 0 
 

Раствор спиртовой 

10%  

3004 90 

000 0 
 

14 Пертуссин (комб. 

средство) 

Comb. drug Сироп  3004 90 

000 0 
 

15. Лидокаин Lidocaine Раствор для 

инъекций 2% 

3004 90 

000 0 
 

16. Лоратадин Loratadine 
Таблетка 10 мг  

3004 90 

000 0 
 

17. Натрия хлорид Sodium chloride Раствор для инфузий 

изотонический 0,9%  

3004 90 

000 0 
 

Раствор для 

инъекций 0,9% 

3004 90 

000 0 
 

18. Парацетамол Paracetamole Сироп 2,4% 3004 90 

000 0 
 

Суппозитории 

ректальные 125 мг, 

250 мг 

3004 90 

000 0  

19. Сеннозиды А+В Sennoside A+B Таблетка 0,07 г  3004 90 

000 0 
 

20. Сера осажденная  Sulphur precipitatum Мазь  3004 90 

000 0 
 

21. Хлорамфеникол Chloramphenicol Линимент 5%, 10% 3004 20 

000 2 
 

22. Цефазолин Cefazolin Порошок для 

приготовления 

инъекционного 

раствора 1,0 г 

3004 20 

000 1  

23. Цефотаксим Cefotaxime Порошок для 

приготовления 

инъекционного 

раствора 1,0 г 

3004 20 

000 2  

24. Цефтриаксон Ceftriaxone Порошок для 

приготовления 

инъекционного 

раствора 1,0 г 

3004 20 

000 2  

25. Ципрофлоксацин Ciprofloxacin Таблетка 250 мг,  

500 мг, 750 мг 

3004 90 

000 0 
 

26. Вода для инъекций  Aqua pro injectionibus 2 мл, 5 мл, 10 мл  3004 90 

000 0 
 

27. Прополис, 

аскорбиновая кислота 

(комб. средство) 

Comb.drug (Propolis, 

ascorbic acid) 

Таблетка  3004 50 

000 9  

28. Индометацин Indometacin  Суппозитории 

ректальные 100 мг 

3004 90 

000 0 
 

29. Аскорбиновая кислота, 

рутин (комб. средство) 

Comb.drug (Ascorbic 

acid, rutoside) 

Таблетка 3004 50 

000 9 
 



№ Международно-непатентованное название Форма выпуска 

Код 

ТН 

ВЭД 

 

30. Мебгидролин Mebhydrolin Таблетка 0,1 г 3004 90 

000 0 
 

31. Никлозамид  Niclosamide Порошок 0,25 г, 0,5 

г, 1,0 г 

3004 90 

000 0 
 

32. Папаверина 

гидрохлорид 

Papaverine hydrochloride Раствор для 

инъекций 2% 

3004 40 

000 1 
 

33. Лоперамида 

гидрохлорид 

Loperamide Капсула 2 мг 3004 90 

000 0 
 

Таблетка 2 мг 
 

 

34. Эритромицин Erythromycin Таблетка 100 мг,  

250 мг, 500 мг 

3004 20 

000 1 
 

35. Метамизол натрия Metamizole sodium Таблетка 0,5 г 3004 90 

000 0 
 

Раствор для 

инъекций 25%, 50% 

1 мл, 2 мл 

3004 90 

000 0  

36. Никотиновая кислота Nicotinic acid Раствор для 

инъекций 1% 1 мл 

3004 50 

000 1 
 

37. Цианокобаламин Cyanocobalaminum Раствор для 

инъекций 500 мкг/ 

мл 

3004 50 

000 1  

38. Пиридоксина 

гидрохлорид 

Pyridoxine Раствор для 

инъекций 5% 

3004 50 

000 1 
 

39. Силденафила цитрат Sildenafil Таблетка 100 мг, 50 

мг 

3004 90 

000 0 
 

40. Метронидазол Metronidazole Раствор для инфузий 

0,5% 

3004 90 

000 0 
 

41. Ацетилсалициловая 

кислота 

Acetylsalicylic acid Таблетка 500 мг 3004 90 

000 0 
 

42. Аминокапроновая 

килота 

Aminocapron acid Инфузионный 

раствор 5% 100 мл 

3004 

90000 0 
 

43. Аскорбиновая кислота Ascorbic acid Раствор для 

инъекций 5% 2 мл № 

10 

3004 50 

000 1  

44. Атенолол Atenolol Таблетка 50 мг 3004 90 

000 0 
 

45. Бензатин-

бензилпенициллин 

Benzathine 

benzylpenicillin 

Порошок для 

приготовления 

суспензии для 

инъекций 600000 ЕД 

флакон, 1200000 ÷ 

300000 ЕД флакон 

3004 10 

000 1 

 

46. Борная кислота Boric acid Порошок 3г, 5г, 7г, 

10г, 20г 

3004 90 

000 0 
 

47. Цефтазидим Ceftazidime Порошок 1,0 г 3004 20 

000 2 
 

48. Цетеризин Cetirizine Таблетки покрытые 

оболочкой 10 мг 

3004 

90000 0 
 



№ Международно-непатентованное название Форма выпуска 

Код 

ТН 

ВЭД 

 

49. Клотримазол Clotrimazole Суппозитории 

вагинальные (свечи) 

100 мг 

3004 

90000 0  

50. Комб. лек. 

(Парацетамол, кофеин, 

пропифеназин) 

Com. drug (Paracetamol, 

caffeine, propifenazon) 

Таблетка 3004 90 

000 0  

51. Комб лек.  

(Калий хлорид, кальций 

хлорид, лактат) 

Comb. drug (Potassium 

chloride, calcium 

chloride, sodium lactate) 

Раствор для инфузий 

флаконы 200 мл 

3004 

90000 0  

52. Дексаметазон Dexamethasone Капли глазные 0,1% 

5 мл 

3004 32 

000 9 
 

53. Диклофенак Diclofenac Мазь 1% 3004 

90000 0 
 

54. Дротаверин Drotaverine Таблетка 40 мг 3004 

90000 0 
 

55. Гентамицин Gentamicin Раствор для 

инъекций  

80 мг/2 мл, 2 мл 

3004 

20000 1  

56. Глицерин Glycerol Суппозитории 

ректальные (свечи) 

3004 

90000 0 
 

57. Инозин Inosine Раствор для 

инъекций 2% 5 мл, 

10 мл 

3004 

90000 0  

58. Магния сульфат Magnesium sulfate Раствор для 

инъекций 25% 5 мл, 

10 мл 

3004 

90000 0  

59. Нафазолин Naphazoline Раствор 0,05%; 0,1% 

10 мл, 15 мл, 20 мл 

3004 90 

000 0 
 

60. Нистатин Nystatin Суппозитории 

вагинальные (свечи) 

250000 — 500000 ЕД 

3004 

20000 1  

61. Калия йодид Potassium iodatum Таблетка 100 мкг, 

200 мкг 

3004 90 

000 0 
 

62. Натрия тиосульфат Sodium hyposulphite Раствор для 

инъекций 30% 5 мл, 

10 мл 

3004 

90000 0  

63. Стрептомицин Streptomycin Порошок для 

приготовления 

инъекционного 

раствора 1,0 г 

3004 10 

000 9  

64. Сульфацетамид Sulfacetamide Капли глазные 20% 3004 90 

000 0 
 

65. Ксилометазолин Xylometazoline Спрей назальный 

0,1% 

3004 90 

000 0 
 

66. Комб.лек.  

(магний хлорид, натрий 

лактат, натрий хлор, 

Comb.drug (Magnii 

chloridum, natrii lactas, 

natrii chloridum, kalii 

Раствор для 

инфузий, флакон 200 

мл, 400 мл 

3004 

90000 0  



№ Международно-непатентованное название Форма выпуска 

Код 

ТН 

ВЭД 

 

калий хлор, кальций 

хлор, сорбитол) 

chloridum, calcii 

chloridum, sorbitolum) 

67. Комб.лек. 

(аскорбиновая кислота, 

парацетамол, кальций 

глюконат, ремантадин) 

Comb.drug (ascorbic 

acid, paracetamol, calcii 

gluconas, remantadine) 

Капсула  3004 50 

000 9  

68. Комб. лек.(натрия 

хлорид, калия хлорид, 

кальция хлорид, магния 

хлорид, янтарная 

кислота, натрия 

гидрокарбонат) 

Comb. drug (sodium 

chloride, sodium 

bicarbonate, calcium 

chloride, succinic acid 

foodgrade) 

Раствор для 

инфузий, флакон 200 

мл, 400 мл 

3004 

90000 0 

 

Изделия медицинского назначения  

1. Шприц 2 мл Шприц 2 мл Шприц 2 мл 9018 

31100 9 
 

2. Шприц 5 мл Шприц 5 мл Шприц 5 мл 9018 

31100 9 
 

3. Шприц 10 мл Шприц 10 мл Шприц 10 мл 9018 

31100 9 
 

4. Система для вливаний 

инфузионных растворов  

Система для вливаний 

инфузионных растворов  

Система для 

вливаний 

инфузионных 

растворов  

9018 

90500 1  

5. Перчатки 

хирургические 

латексные, стерильные 

Перчатки 

хирургические 

латексные, стерильные 

Перчатки 

хирургические 

латексные, 

стерильные 

4015 

11000 0  

6. Зеркало 

гинекологическое (по 

типу Куско) 

Зеркало 

гинекологическое (по 

типу Куско) 

Зеркало 

гинекологическое 

(по типу Куско) 

9018 

90840 9  

7. Шпатель Эйра Шпатель Эйра Шпатель Эйра 9018 

90840 9 
 

8. Набор 

гинекологический, 

однократного 

применения, 

стерильный (Зеркала 

гинекологические (по 

типу КУСКО) размеры 

«S, M, L», Шпатель 

Эйра, Салфетка из 

нетканного материала, 

Перчатки смотровые, 

Щетки 

гинекологические для 

цитологических 

исследований (щетка 

Набор 

гинекологический, 

однократного 

применения, 

стерильный (Зеркала 

гинекологические (по 

типу КУСКО) размеры 

«S, M, L», Шпатель 

Эйра, Салфетка из 

нетканного материала, 

Перчатки смотровые, 

Щетки 

гинекологические для 

цитологических 

исследований (щетка 

Набор 

гинекологический, 

однократного 

применения, 

стерильный (Зеркала 

гинекологические 

(по типу КУСКО) 

размеры «S, M, L», 

Шпатель Эйра, 

Салфетка из 

нетканного 

материала, Перчатки 

смотровые, Щетки 

гинекологические 

для цитологических 

исследований (щетка 

9018 

90840 9 

 



№ Международно-непатентованное название Форма выпуска 

Код 

ТН 

ВЭД 

 

«цервекс-браш», щетка 

цервикальная) 

«цервекс-браш», щетка 

цервикальная) 

«цервекс-браш», 

щетка цервикальная) 

(приложение № 1 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан 

от 22 сентября 2017 года № 752 — Национальная база данных законодательства, 2017 г.) 

 
(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2011 г., № 9, ст. 88; 2014 г., № 7, ст. 74) 

http://lex.uz/docs/3367251?ONDATE=05.01.2018%2000#3367621

